ICS   81.040.30
CCS
 SCS
Y22
团 体 标 准
T/SCS 000028—2023
 玻璃澄清剂
Glass refining agents

                 表示单一或复合澄清剂
                 澄清剂产品标识；CQ，
示例1：含 Ce 单一澄清剂，Ce 含量（以 CeO2 计）为 5%；其产品的型号命名为 CQ-S-Ce5%
示例2：含 As、Sb 复合澄清剂，As 含量（以 As2O3 计）为 1%，Sb 含量（以 Sb2O3 计）为 2%；其产品命名为 CQ-
M-As1%-Sb2%。
5 要求
外观
产品为灰色或浅色粉末状；肉眼观察无明显杂质。
颗粒度
产品粉末均匀，颗粒度应符合表1之要求。
表1 颗粒度要求
序号 标准筛（mm） 筛余物占比（wt.%）
1 ＞ 0.6 ＜ 3
2 ＜ 0.15 ＞ 60
成分含量
5.3.1 有效成分含量
单一澄清剂和复合澄清剂中有效成分的含量应符合表2之要求
表2 产品成分要求
序号 有效成分
成分含量（wt.%）
单一澄清剂 复合澄清剂
1 SbxOy（按 Sb2O3 计算） ＞10 2 ~ 10
2 SO4
2-（按 Na2SO4 计算） ＞15 5 ~ 15
3 CeOx（按 CeO2 计算） ＞5 2 ~ 5
4 NO3
-（按 KNO3 计算） ＞15 2 ~ 10
T/SCS 000028—2023
3
5 As3+（按 As2O3 计算） ＞2 0.5 ~ 2
6 Cl-（按 NaCl 计算） ＞20 1 ~ 10
7 F-（按 CaF2 计算） ＞20 2 ~ 10
8 其他 需明确主要成分，并标明含量
5.3.2 杂质元素含量
产品中Fe元素（以Fe2O3计）的含量应小于0.05 wt.%。
热稳定性
5.4.1 玻璃态澄清剂在 800℃保温 1 小时的挥发量应小于 1 wt.%
5.4.2 含砷澄清剂在 800℃保温 1 小时 As3+（按 As2O3 计算）的挥发量应小于 1 wt.%
5.4.3 含锑澄清剂 Sb2O3的挥发量应不高于 5 wt.%。
砷浸出量
含砷澄清剂在水溶液中As
3+
的浸出量应小于5 mg/L。
硫、硝挥发量
烟气排放中需要脱硫和脱硝处理，烟气排放中SO2 < 200 mg/m3，NO2 < 200 mg/m3
6 实验方法
试验条件
除特殊规定外，试验应在下述条件下进行：
a) 环境温度：20℃ ± 5℃
b) 大气压力：8.60×104 Pa ～ 1.06×105 Pa
外观
在非直射的自然光或双支40 W荧光灯光线下，距离0.5 m，目测法检验。
颗粒度
采用符合GB/T 5330.1要求的筛网对产品进行分筛。
成分含量
6.4.1 有效成分含量
6.4.1.1 SbxOy（按 Sb2O3 计算）
采用GB/T3253.8规定的方法进行检测。
6.4.1.2 SO4
2-（按 Na2SO4 计算）
采用GB/T 6009规定的方法进行检测。
6.4.1.3 CeOx（按 CeO2计算）
采用GB/T 4155规定的方法进行检测。
6.4.1.4 NO3
-（按 KNO3 计算）
采用GB/T 1918规定的方法进行检测。
6.4.1.5 As3+（按 As2O3计算）
采用GB/T 6150.13规定的方法进行检测。
6.4.1.6 Cl-（按 NaCl 计算）
T/SCS 000028—2023
4
采用GB/T 1266规定的方法进行检测。
6.4.1.7 F-（按 CaF2 计算）